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Prohlášeńı autora práce
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Abstrakt

Hlavńım ćılem této práce je zlepšeńı přesnosti použitého systému pro

sledováńı objekt̊u ve videu. Vzhledem k tomu, že systém se skládá z v́ıce

modul̊u, celkového zlepšeńı lze dosáhnout úpravami jeho jednotlivých

část́ı.

Prvńım krokem při zpracováńı videa je background subtraction.

Zaměřili jsme se na problém falešných detekćı, takzvaných duch̊u,

zp̊usobených nepravidelně se pohybuj́ıćımi objekty. Vyvinuli jsme

metodu pro rozš́ı̌reńı background subtraction algoritmu o detekci duch̊u,

která umožňuje tyto nesprávné detekce identifikovat a odstranit. Navrhli

jsme pět r̊uzných kriteriálńıch funkćı, z nich čtyři jsou založené na

př́ıtomnosti hran v obraze na hranićıch detekovaných objekt̊u a jedna

na rozd́ılu v barevné charakteristice hranice objektu v̊uči pozad́ı.

Tuto metodu jsme otestovali jednak vizuálně a jednak pomoćı

groundtruth pro background subtraction. Rovněž jsme otestovali jej́ı

vliv na sledovaćı systém jako celek. Výsledky experiment̊u prokázaly

pozitivńı efekt navržené metody jak na samotný výstup background

subtraction, tak i na celkový výkon systému.

Analýzou výstupu sledovaćıho systému jsme určili situace kdy

docháźı k chybám nejčastěji, to je př́ıtomnost objekt̊u mimo vyhodno-

covanou oblast a nebo na kraj́ıch obrazu źıskaného z kamery. K vyřešeńı

těchto problémů jsme provedli úpravy sledovaćıho systému, konkrétně

rozš́ı̌reńı vyhodnocované oblasti a vhodněǰśı pravidlo pro určeńı viditel-

nosti objekt̊u v jednotlivých kamerách. Navrhovaná řešeńı jsme ověřili

vyhodnoceńım jejich vlivu na sledovaćı systém. Výsledky dokládaj́ı

významné zlepšeńı fungováńı systému.

Všechny experimenty byly provedeny na indoor i outdoor video

sekvenćıch. Problémy, kterými jsme se v této práci zabývali, jsou běžné

a nastávaj́ı i v mnoha daľśıch aplikaćıch. Proto jsme se zaměřili na to,

aby i řešeńı, která jsme vypracovali, byla obecná a tud́ıž použitelná pro

dosažeńı lepš́ıch výsledk̊u v r̊uzných aplikaćıch.

Kĺıčová slova: Sledováńı pohyblivých objekt̊u, sledováńı v́ıce kam-

erami, sledováńı v́ıce objekt̊u, detekce pozad́ı, detekce duch̊u

Abstract

This thesis presents work on improving a multi-view multi-target

tracking system. The system is composed of separate modules and its

overall performance can be improved by modifying the individual mod-

ules.

Background subtraction is the first step in processing the video data.

The work is focused on solving a problem of false detections, so called

ghosts, caused by infrequently moving objects. We developed a general

method to identify and avoid these false detections. Different criteria

functions for the ghost detection were proposed, four of them based on

edge presence on the borders of objects and one based on comparison

of the color characteristics on the border of objects to the background.

This method was evaluated visually and using background subtrac-

tion groundtruth. The effect of the method on the overall system per-

formance was also tested. In both cases the results show improved per-

formance.

By analyzing the output of the tracking system we identified situa-

tions in which errors occur most frequently. Those situations are when

objects are present either outside of the area of interest for tracking or

on the edge of the field of view of a camera. In order to solve these

issues, we proposed modifications of the probabilistic occupancy map

module of the tracking system. The modifications consist of extending

the area of interest and employing more suitable object visibility rule.

The impact of the modifications on the tracking system’s performance

was evaluated showing significant improvement.

All tracking experiments were conducted on both indoor and outdoor

datasets. The problems we faced are common in many applications and

the elaborated solutions can be successfully applied to improve them as

well.

Keywords: Multi-view tracking, multi-camera tracking, multi-target

tracking, multiple object tracking, people tracking, background subtrac-

tion, ghost detections
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1 Introduction

1.1 Motivation

Object tracking in video is the process of continuously locating an object during a

period of time using image data. As a result of lowering costs of computers and availability

of inexpensive video cameras, video surveillance has grown significantly from being used

by only few companies to protect highly sensitive areas to a widely used crime prevention

and security tool.

Surveillance systems are used in most modern cities and the number of surveillance

cameras in public places is rising constantly. Manual supervision of the amounts of data

these systems provide requires significant effort, it is time consuming and expensive. It

is clear that an automated system is necessary in order to efficiently operate complex

monitoring systems.

Automated tracking systems have many potential applications beside surveillance sys-

tems. Detecting suspicious activity, for example abandoning luggage or aggressive be-

havior, in controlled areas such as airports or railway and subway stations. Accurately

locating people is also important for intelligent environments. In traffic monitoring, such

automatic system could be used to help the authorities to identify illegally parked vehicles

and other violations. Today, most shopping malls already have video surveillance systems

and could analyze the movement patterns of the customers to improve their shopping

experience.

In team sports, a tracking system can be a valuable tool for the coach to objectively

analyze the players’ performance and to optimize the game strategy. It could be also used

to improve the viewer experience from the game.

Multi-view object tracking is especially relevant when an extensive area has to be

covered, in crowded scenes for resolving object occlusions and for tracking objects in 3D.

We have a working system for multi-view multiple object tracking, but there are many

errors occuring during the tracking process. The problems we want to focus on in this

thesis are:

• Missing detections

• Double detections

• Identity switches

• Infrequent object movement
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1.2 Tracking in Team Sports

1.2 Tracking in Team Sports

Tracking players in team sports has specific issues, different from general people track-

ing. Recognizing different players based on their appearance is difficult when they are

wearing the team uniform. Although, when available, the numbers on the players’ uni-

forms can be used to identify single players. The players frequently change their motion,

making their trajectories unpredictable, and close interactions between different players

are common. On the other hand, many team sports take place in an environment with

controlled light conditions.

1.3 Approach

Our tracking system is composed of three main modules - background subtraction,

probabilistic occupancy map computation and k-shortest paths optimization. We believe

that the overall performance of the system can be significantly improved by analyzing the

results on available data, identifying the problems and improving the single modules to

avoid them.

Background subtraction is the first step in processing the video information. When

background subtraction was performed on video sequences in order to evaluate the system

the results were not satisfactory. By analyzing the problems occuring in our tracking

system - missed detections, false detections and identity switches - we were able to identify

the situations in which they arise most frequently, and found that often the most efficient

way to prevent these mistakes is by improving the background subtraction process.

Moreover, all errors created during the background subtraction step propagate through

the entire tracking process, the only way to avoid them is to improve the background

subtraction. Achieving the best possible results from background subtraction and handling

the problems that often occur during the process is a general problem in computer vision.

That is the reason why a large part of this work is dedicated to background subtraction.
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2 Data

2.1 Object Tracking Data

To evaluate the tracking system we use two sets of video data:

• Floorball

Video of indoor scene, a floorball match shot from 8 stationary cameras, all with

resolution 960x768. Total length of the sequences is 7 minutes, recorded at 20 fps.

The groundtruth is available in every 40th frame for the first 1000 frames. The

sequence contains the gameplay as well as substitutions. There are 21 unique players

and during the game 12 of them are inside the playing field.

All players wear shorts of different colors and shirts serve as uniforms of their team

- black shirts for one team and dark blue shirts for the other team. The result is

that different players may have very similar apperance, making correct tracking

challenging.

• PETS’09

Video from PETS’09[1][2] dataset containing outdoor scene of people walking in a

university campus which serves as simulation of a real-world environment. 7 different

cameras are available, 3 of them have a high vantage point and contain the entire

scene, 4 of them are positioned at the eye level of a standing person and view only

part of the scene. Two cameras record with resolution 768x576, five cameras with

resolution 720x576. The sequences are 795 frames long taken at approximatelly 7

fps, groundtruth is available for all frames.

There is about 10 people present in the scene at any time during the sequence. They

wear clothes of different colors.
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2.2 Background Subtraction Data

• Parking

Video sequence of a parking car captured on a security camera [3]. There is no

groundtruth available for this sequence.

• Change Detection

Videos from 2012 Change Detection[4][5] dataset containing sequences with wide

range of detection challenges like dynamic background, camera jitter, intermittent

object motion, shadows and thermal signatures. The dataset contains videos of both

indoor and outdoor scenes. Groundtruth is available for all video sequences in this

dataset.

• Floorball Selection

Two video sequences created from the floorball data described in previous section

for the purpose of evaluating the ghost detection method we propose. Groundtruth

is available for all frames.
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3 Background Subtraction for Object Tracking

3.1 Introduction


[…]


noGD RGB 0.7191 9.0032 416 683 12

FEP RGB 0.8890 8.4230 389 45 5

FEP LUV 0.9019 8.4762 327 75 4
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Figure 17: Tracking results on floorball data. The graph shows improvement of

the tracker’s performance for each POM modification.

Table 3: This table summarizes the effects of proposed POM modifications described in

Section 4.4.2 on the overall performance of the tracking system. The tracking is performed

on 1000 frames of the floorball sequences. The results are compared for tracking using

the original size of the area of interest, the extended size of the area of interest, com-

plete visibility rule and center of gravity visibility rule. Presented data show that both

modifications significantly improve the tracking system performance.

Floorball sequence tracking results

Area of Interest Object Visibility MOTA MOTP FN FP Identity Mismatches

Original Area Complete 0.5938 0.2684 71 39 20

Original Area Center of Gravity 0.7 0.2362 63 24 9

Extended Area Complete 0.6813 0.2724 73 12 17

Extended Area Center of Gravity 0.7563 0.2284 66 5 7
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Figure 18: Tracking results on PETS’09 data. The graph shows improvement

of the tracker’s performance for each POM modification.

Table 4: This table summarizes the effects of proposed POM improvements described

in Section 4.4.2 on the overall performance of the tracking system. The tracking is per-

formed on 794 frames of the PETS’09 sequences. The results are compared for tracking

using the original size of the area of interest, the extended size of the area of interest,

complete visibility rule and center of gravity visibility rule. Presented data show that both

modifications significantly improve the tracking system performance.

PETS’09 sequence tracking results

Area of Interest Object Visibility MOTA MOTP FN FP Identity Mismatches

Original Area Complete 0.7752 9.1230 189 691 9

Original Area Center of Gravity 0.8329 8.4840 135 523 3

Extended Area Complete 0.8587 9.0237 359 192 8

Extended Area Center of Gravity 0.9016 8.4945 318 65 6
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5 Supporting Tools

5.1 Background Subtraction Monitoring

Background subtraction monitoring tool was developed to facilitate the work on the

ghost detection method. It allows observing the results of multiple background subtraction

algorithms with different settings at the same time, as shown in Figure 19. It is possible

to easily add or remove different views as well as change the parameters of the algorithms.

The single detections can be highlighted using different colors based on their properties.

Multiple values that determine the function of the algorithm can be shown and linked

with the corresponding detections for easier orientation. The images generated by this

tool can be displayed immediatelly or saved as a video or single images for later use.

Figure 19: Background subtraction monitoring tool screenshot
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5.2 Tracking Results Visualization

The purpose of tracking results visualization tool is to enable easy observation of the

results of the tracking system. It works by loading required data from the tracking re-

sults, visualizing them, and saving as a video file. Screenshot of the video is displayed in

Figure 20.

Images from all the cameras are shown on the right side, the images are automatically

resized according to the number of cameras being used. The tracked objects are inside

bounding boxes corresponding to the object location on the grid. The bounding boxes

have different colors and are marked with the object’s identity number. Past trajectories

of the objects are highlighted. On the right side, there is a bird’s-eye view projection of

the scene. The area of interest for tracking is filled with the image of the playing field, its

extension as described in Section 4.4.2 is shown in grey color. The number of each camera

and the current frame are displayed in the top right corner of each view.

Figure 20: Tracking results visualization screenshot

39/47

6 Conclusions

First, we developed a general method for dealing with a special case of false detections -

so called ghost detections - in background subtraction algorithms. The main advantages of

the method are independence on a background subtraction algorithm and computational

efficiency, because only small regions of the input image are evaluated.

Different criteria functions for the ghost detection were proposed, four of them based

on detecting edges on objects’ borders and one based on comparison of the color on the

border of objects to the background.

Ghost detection method was evaluated visually and using background subtraction

groundtruth on a dataset containing various indoor and outdoor video sequences. The

results showed a positive impact on the background subtraction results. Foreground edge

probability criterion function provided satisfactory results in all the experiments and often

performed best of all the criteria functions.

The effect of ghost detection with foreground edge probability function on the overall

performance of the tracking system was evaluated for indoor as well as outdoor datasets.

We have incorporated the ghost detection into the background subtraction module of the

tracking system and compared the performance with the original version. The method

offers a significant improvement on the performance of the tracking system. However, it

has a slightly negative impact in scenes where it is rare for background objects to move.

Then, we analyzed the output of the tracking system and identified situations in which

errors occur most frequently. Those are situations when objects are present either outside

of the area of interest for tracking or on the edge of the field of view of a camera.

In order to solve these issues, we proposed modifications of the probabilistic occupancy

map module of the tracking system. The modifications consist of extending the area of

interest and employing more suitable object visibility rule. The impact of the modifications

on the tracking system’s performance was again evaluated on both indoor and outdoor

datasets, showing significant improvement.

The problems we faced are common for many automated tracking systems and the

elaborated solutions can be successfully applied to improve them as well.
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7 Future Work

Ghost detection deals with infrequently moving objects and eliminates the residue

caused by a background object moving from its original position. The other side of the

problem with infrequent object movement is objects that stop moving, because after a

period of time they fade into the background. A method to detect objects of interest

and protect them from becoming background would complement the ghost detection,

together the two methods would offer a complete solution to infrequently moving objects

in background subtraction.

The tracking system works by forming trajectories based only on the POM results, no

information about the appearence of the objects being tracked is available. A possible

next step in the work on improving the system is creating an object appearance model to

describe the objects and using this information to help prevent identity switches.
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DVD Content

Contents of the DVD are listed in Table 5.

Table 5: Contents of the DVD

Name Description

thesis diploma thesis in pdf format.

tracking system tracking system folder containing the system, ex-

periments folder with example experiment and data

folder with the input data. Installation instructions in

README.md

floorball tracking visualization of the tracking results on floorball dataset

pets tracking visualization of the tracking results on PETS’09 dataset
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