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Cílem diplomové práce Bc. Jiřího Pytely bylo rozšířit existující systém pro sledování
více objektů o modul zajišťující zachování identity. Student měl připravit experimentální
data a vyvinuté algoritmy na nich otestovat a zhodnotit jejich efektivitu. Z textu práce
je patrné, že v průběhu došlo k odchýlení od původního zadání a student se nakonec
věnoval problematice odečítání pozadí se zaměřením na potlačení duchů a dále pak
sledování pohybu objektů s využitím více pohledů.

V první části práce student nejprve provedl základní rešerši vhodných algoritmů
pro problém odečítání pozadí s potlačením duchů a implementoval několik variant ře-
šení, které následně ověřil na předpřipravených experimentálních datech. Přestože se
zdá býti popis metod uvedený v textu práce kompletní, není úplně jednoduché jejich
podstatu pochopit. Chyběly mi zejména názorné příklady ilustrující výhody jednotli-
vých rozšíření na reálných datech. Student sice v závěru prezentuje sadu výsledků, z těch
ale bohužel není zlepšení na první pohled vůbec patrné. Například v obrázcích 6 a 7,
které, zdá se, reprezentují data cílové aplikace, lze jen velmi těžko identifikovat výhody
implementovaných rozšíření. Pomohlo by zde lokální přiblížení a barevná klasifikace
odlišností.

V druhé části práce se student věnuje problematice sledování objektů z více po-
hledů. Nejprve analyzuje současný stav poznání a následně vybírá sadu metod, které
využívají odečítání pozadí s potlačením duchů, lokalizační mapu tvořenou z binárních
masek jednotlivých pohledů a následně aplikují metodu k nejkratších cest ke stanovení
optimálních trajektorií objektů. Tyto metody ale nijak blíže nepopisuje a spokojí se
jen se citacemi původních prací, což považuji za zásadní nedostatek. Následně uvádí
dva problémy, které ovlivňují výslednou úspěšnost sledování a navrhuje jistá dílčí vy-
lepšení, s cílem tyto problémy potlačit. V závěru prezentuje ověření implementace na
experimentálních datech.

Celkově lze konstatovat, že po realizační stránce student odvedl dobrou práci. Me-
tody implementoval a řádně ověřil na reálných datech. Bohužel vlastní text už tak
přesvědčivě nepůsobí. Chybějící názorné příklady a popis metod svědčí o časové tísni,
ve které se student patrně ocitl. Po zvážení všech pro a proti jsem se nakonec rozhodl
diplomovou práci Bc. Jiřího Pytely ohodnotit stupněm C–dobře.
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